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në finalizim të këtij Udhëzuesi. 

© Observatori për të Drejtat e Fëmijëve dhe të Rinjve Tiranë, qershor 2023.

Ndalohet shitja apo përdorimi i këtij Udhëzuesi mësimor për qëllime përfitimi. 

Lutemi citojeni këtë publikim si Udhëzues mësimor me aktivitete ndërvepruese për 
fëmijë të grup-moshave 6-10 vjeç, përgatitur nga Observatori për të Drejtat e 
Fëmijëve dhe të Rinjve (Qershor, 2023)”.

Pikëpamjet dhe informacionet e dhëna në këtë dokument janë vetëm të autorit 
dhe nuk shprehin medoemos pikëpamjet dhe qëndrimet e donatorit. 
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HYRJE
Hartimi i Udhëzuesit mësimor me aktivitete ndërvepruese për fëmijë të grup-moshave 
6-10 vjeç synon të evidentojë efektivitetin e një strategjie ndërhyrëse me karakter 
social dhe emocional në nxitjen e sjelljeve të përshtatshme të nxënësve dhe të dëshirës 
për shkollën. Përdorimi i këtij Udhëzuesi mësimor nga psikologët, punonjësit socialë 
dhe stafet mësimore synon të ndikojë në parandalimin e ekstremizmit të dhunshëm 
në shkolla dhe do të ndihmojë në rritjen e qëndrueshmërisë personale ndaj 
ekstremizmit të dhunshëm, menaxhimin e zemërimit dhe të emocioneve negative.  

Duke vlerësuar rolin që luan shkolla në edukimin e fëmijëve dhe kontributin e 
rëndësishëm të saj si institucion tashmë i konsoliduar në rrjetin e shkollave qendër 
komunitare, për zhvillimin e jetës komunitare dhe sociale, besojmë që përdorimi i 
këtyre aktiviteteve ndërvepruese ndihmon në ndërtimin e një gjuhe dhe sjelljeje 
negociuese për të menaxhuar konfliktet në mënyrë jo të dhunshme. 
Udhëzuesi mësimor mund të përdoret nga stafi mësimor dhe nga punonjësit e 
shërbimit psiko-social në shkolla përgjatë organizimit të aktiviteteve ekstrakurikulare 
në kuadër të shkollës si qendër komunitare. 

Të mbahet në vëmëndje që këto lojra të realizohen në ambjente të sigurta, të 
përshtatshme, miqësore dhe mikpritëse për fëmijët. Në këto ambiente nuk duhet të 
kenë simbole që ndikojnë në gjendjen emocionalë të të gjithë fëmijëve, vecanërisht 
atyre të ri-kthyer nga zonat e konfliktit. 
 
Të mbahet parasysh interesi më i lartë i fëmijës, pasi jo të gjithë fëmijët kanë mundësinë 
apo kapacitetin për të kuptuar fenomene të ndryshme. Kjo lidhet dhe me gjendjen 
emocionale dhe ndjeshmeritë e fëmijëve.

Aktivitetet ndërvepruese të përfshira në këtë Udhëzues mësimor vlerësohen 
të rëndësishme për t’u zhvilluar në shkollë, pasi ato ndikojnë në uljen e:

shqetësimeve emocionale, si stresi dhe ankthi;
problemeve të sjelljeve të papërshtatshme, agresive dhe të dhunshme;
vështirësive në të nxënë;
problemeve në frekuentimin e shkollës.

Gjithashtu, këto aktivitete përmirësojnë: 

rritjen e sjelljeve prosociale dhe ndërtimin e mar-
rëdhënieve të qëndrueshme mes bashkëmoshatarëve;
qëndrimet për veten, të tjerët dhe shkollën;
zhvillimin e aftësive sociale dhe emocionale:
rritjen e përqendrimit, interesit dhe motivimit për të 
mësuar;
arritjet dhe rezultatet shkollore. 
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RËNDËSIA E AKTIVITETEVE NDËRVEPRUESE PËR FËMIJË 
TË GRUP-MOSHAVE 6-10 VJEÇ

Me anë të aktiviteteve ndërvepruese, të gjithë nxënësit fitojnë dhe zbatojnë njohuritë, 
aftësitë dhe qëndrimet për të zhvilluar identitete të shëndetshme, për të menaxhuar 
emocionet, për të arritur qëllimet personale/të grupit, për të zhvilluar empatinë, 
për të krijuar dhe mbajtur marrëdhënie mbështetëse, si dhe për të marrë vendime 
të kujdesshme dhe të përgjegjshme (CASEL, 2020). 

Të mësuarit mbi kompetencat sociale dhe emocionale promovon zhvillimin dhe përdorimin 
e këtyre kompetencave në kontekstin e krijimit të mjediseve të sigurta dhe mbështetëse të 
shkollës, familjes dhe komunitetit, në të cilat fëmijët ndihen të përkujdesur, të respektuar, të lidhur 
me shkollën dhe të angazhuar në mësim. Shumë programe të bazuara në evidenca empirike 
janë në dispozicion për të ndihmuar shkollat të promovojnë zhvillimin e këtyre kompetencave 
te nxënësit (Durlak, Weissberg, Dymnicki, Taylor & Schellinger).

CASEL 1 – Collaborative for Academic, Social, and Emotional Learning (Bashkëpunimi për mësimin akademik, 
social dhe emocional). CASEL është organizatë që merret me studimin e metodës së edukimit SEL (Të mësuarit 
ndërveprues)

SIPAS CASEL 1, KOMPETENCAT KRYESORE SOCIALE DHE 
EMOCIONALE PËRFSHIJNË:

Vetëdijen: identifikimi dhe njohja e emocioneve; perceptimi i saktë i vetvetes; 
njohja e pikave të forta, nevojave dhe vlerave; vetefikasiteti.

Vetëmenaxhimin: kontrolli i impulseve dhe menaxhimi i stresit; vetëmotivimi dhe 
disiplina; përcaktimi i qëllimeve dhe aftësitë organizative.

Ndërgjegjësimin social: konsiderimi i perspektivës së tjetrit; empatia; njohja e 
diferencave mes vetes dhe të tjerëve; respekti për të tjerët.

Aftësitë sociale: komunikimi, angazhimi shoqëror dhe ndërtimi i marrëdhënieve; 
bashkëpunimi; negocimi, refuzimi dhe menaxhimi i konfliktit; kërkimi i ndihmës.

Vendimmarrjen e përgjegjshme: identifikimi i problemit dhe analizimi i situatës; 
zgjidhja e problemeve; vlerësimi dhe reflektimi; përgjegjësitë personale, 
shoqërore dhe etike.



6

Aktivitetet e përfshira në grupin e 
kompetencave sociale dhe emocionale

VETËDIJA

VETËMENAXHIMI

AFTËSITË SOCIALE

VENDIMMARRJE 
E PËRGJEGJSHME

NDËRGJEGJËSIMI 
SOCIAL

• Autoportreti
• Balona e emocioneve
• Maskat (Si e shikoj veten, si më 
  shikojnë të tjerët)
• Cili emocion jam?
• Gjithçka rreth vetes

• Puzzeli i zemrës
• Flluska e vetëvlerësimit
• Ushtrimet e yogas
• Si të reagoj?
• Kavanozi i ndjenjave
• Sanduiçi i emocioneve
• Rrethi im i kontrollit
• Ujit bimën e vetëbesimit

• Paso topin
• Gjithçka rreth vetes

• Si të reagoj?
• Rrethi im i kontrollit

• Mos u nxeh (Emërto një gjë, një
  person, një vend)
• Kalendari i mirësjelljes dhe i 
  mirënjohjes
• Maskat (Si e shikoj veten, si më 
  shikojnë të tjerët)
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LOJA – PUZZELI I ZEMRËS

TEMA -

MOSHA  -

MADHËSIA E GRUPIT -

KOHËZGJATJA -

LLOJI I AKTIVITE TIT -

PËRMBLEDHJE -

OBJEKTIVI -

PËRGATITJA -

MATERIALE -

UDHËZIME -

PËRMBLEDHJE DHE 
VLERËSIME-

Komunikimi dhe menaxhimi i emocioneve

8-10 vjeç

10-15 fëmijë

45 minuta

Vizatimi dhe ngjyrosja e puzzelit të zemrës

Fëmijët vizatojnë në secilën copëz të zemrës gjëra, vende, personat 
që ata duan më shumë, që kanë më shumë për zemër, rëndësi dhe 
vlerë për ta dhe që nxisin emocione pozitive. 

Të nxiten aftësi të njohjes, shprehjes dhe menaxhimit të emocioneve në 
mënyrë pozitive.

Përgatiten fletët e aktivitetit me puzzelin e zemrës për t’u plotësuar nga 
secili fëmijë i grupit.

Fletë formati të printuara ose të vizatuara nga fëmija sipas imagjinatës 
së tij.

Fëmijët udhëzohen që të shprehin sa më shumë gjëra që i duan shumë 
dhe nxisin emocione pozitive.
Fëmijëve u shpjegohet rëndësia e njohjes dhe e shprehjes së emocioneve 
në menaxhimin e tyre në mënyrë pozitive dhe se secili mund të gjejë tek 
tjetri mënyra të ndryshme të përshtatshme që të arrijë t’i përballojë. 
Fëmijëve u shpërndahen fletët e aktivitetit, dhe secili duhet të plotësojë 
copëzat duke vizatuar gjëra, vende, njerëz që ndihmojnë në nxitjen e 
emocioneve pozitive dhe i bëjnë të  ndihen mirë.
Fëmijët, pasi përfundojnë vizatimet, i prezantojnë dhe i ndajnë ato me 
pjesën tjetër të grupit dhe përpiqen të shprehin emocionet e përjetuara 
në mënyrë pozitive. 
Fëmijët pyeten se çfarë gjërash vënë re se kanë ndryshe nga njëri-tjetri; 
njëkohësisht dhe se çfarë gjërash kanë të përbashkëta në lidhje me ato 
që i bëjnë të ndihen mirë.

Përmblidhni aktivitetin duke u drejtuar fëmijëve pyetje, të tilla si:
Si u ndiet pasi vizatuat dhe ngjyrosët puzzelin tuaj të zemrës?
Çfarë ju pëlqeu nga ky aktivitet?
Çfarë gjërash do të donit të shtoni në puzzelin tuaj të zemrës?
A i shprehni shpesh emocionet tuaja? Nëse po, kujt ia shprehni?
Cilat situata ju bëjnë të përjetoni emocione të pakëndshme?
Si keni reaguar në raste kur keni përjetuar emocione të pakëndshme dhe 
çfarë keni bërë për t’u ndier më mirë?
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Fleta e aktivitetit: 

PUZZELI I ZEMRËS
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LOJA – PASO TOPIN

TEMA -

MOSHA  -

MADHËSIA E GRUPIT -

KOHËZGJATJA -

LLOJI I AKTIVITETIT -

PËRMBLEDHJE -

OBJEKTIVI -

PËRGATITJA -

MATERIALE -

UDHËZIME -

PËRMBLEDHJE DHE 
VLERËSIME-

Komunikimi dhe ndërtimi i marrëdhënieve sociale.

6-10 vjeç

10 fëmijë

30 minuta

Pasimi i topit dhe ndjekja e udhëzimeve.

Fëmijët i pasojnë topin njëri-tjetrit dhe ai që e pret topin, lexon pyetjen ose 
veprimin që sheh përballë topit duke nxitur dhe zhvilluar komunikimin dhe 
marrëdhëniet sociale.

Të nxitet motivimi për t’u përfshirë, komunikuar dhe ndërtuar marrëdhënie 
sociale. Të ndihmohen fëmijët për të zhvilluar aftësi sociale.

Përgatiten fletët e printuara dhe ngjiten të shpërndara në gjithë hapësirën 
e topit.

Top, fletë të printuara me pyetje ose veprime për të kryer, matës kohe.

Në një top shkruani disa pyetje, të cilave duhet t’u përgjigjen fëmijët, ose veprime 
që duhet të kryejnë ata gjatë pasimit të topit njëri-tjetrit.

Vendosini fëmijët në formë rrethi dhe pasojani topin njërit prej tyre, i cili, pasi ta presë 
atë, do të shohë përpara tij pyetjen të cilës duhet t’i përgjigjet, ose veprimin që do 
të kryejë dhe, pasi ta realizojë këtë, do t’ia pasojë topin dikujt tjetri, e kështu me 
radhë.

Nëpërmjet lojës me pasimin e topit fëmijët argëtohen dhe zhvillojnë aftësi të 
shprehjes dhe të ndarjes së emocioneve me të tjerët, si dhe të ndërveprimit në 
mënyrë sociale.

Zgjidhni vetë sipas dëshirës disa pyetje ose veprime dhe shkruajini ose printojini në 
mënyrë që t’i ngjisni në top.

Përmblidhni aktivitetin duke u drejtuar fëmijëve pyetje, të tilla si:
A ju pëlqeu ky aktivitetet?
Çfarë ju pëlqeu më shumë?
Me cilin pjesëtar të grupit e kishit më të vështirë të ndërveproni gjatë 
lojës?
Sa i rëndësishëm është komunikimi në krijimin e marrëdhënieve sociale?
Çfarë kuptoni me komunikim social?
Çfarë kuptoni me ndërveprim social?
Çfarë përfitoni nga marrëdhëniet sociale?
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Fleta e aktivitetit: 

PASO TOPIN
Zgjidh një pjesëtar të grupit 
dhe ecni së bashku duke 
mbajtur topin me shpinë pa 
rënë në tokë.

Përmend një pjesëtar me 
të cilin ndan mendime ose 
interesa të përbashkëta.

Zgjidh një pjesëtar të 
grupit që të të imitojë 
duke bërë shprehje fytyre 
interesante ose për të 
qeshur, apo edhe lëvizje 
të ngjashme si reflektimi 
përpara pasgyres.

Këndo tekstin e një kënge 
të preferuar duke u pasuar 
topin pjesëtarëve të grupit 
njëri pas tjetrit.

Zgjidh një pjesëtar të grupit 
me të cilin ke më pak shoqëri 
dhe bëj pasime me top pa 
rënë topi në tokë.

Zgjidh një pjesetar të grupit 
dhe gjej ngjyrën, ushqimin, 
hobin, vendin, librin, muzikën 
e tij të preferuar.

Emërto tri cilësi pozitive 
që duhet të ketë një shok/
shoqe.

Jepu të gjithë pjesëtarrëve 
të grupit nga një përqafim.

Përmend një mënyrë për 
të ndihmuar të tjerët.

Zgjidh një pjesëtar të grupit 
dhe këndoni bashkë tekstin 
e një kënge të preferuar.

Me cilin nga shokët / shoqet e 
grupit do të bëje një udhëtim? 
Ku dhe pse?

Vrapo përreth secilit 
pjesëtar të grupit në formë 
rrethi duke përplasur duart 
me ta.

Jepi nga një kompliment 
secilit pjesëtar të grupit.

Përmend një shok/shoqe 
të grupit me të cilin /cilën 
do të kaloje një ditë të 
tërë dhe çfarë do të bënit.
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LOJA – KALENDARI I MIRËSJELLJES DHE I MIRËNJOHJES

TEMA -

MOSHA  -

MADHËSIA E GRUPIT -

KOHËZGJATJA -

LLOJI I AKTIVITETIT -

PËRMBLEDHJE -

OBJEKTIVI -

PËRGATITJA -

MATERIALE -

UDHËZIME -

Ndërtimi i marrëdhënieve sociale dhe respekti për të tjerët.

8-10 vjeç

20-25 fëmijë

45 minuta

Listimi i disa veprimeve të mira dhe realizimi i tyre.

Fëmijët përgatisin një kalendar me disa veprime të mira të listuara 
dhe për secilën ditë ata zgjedhin një veprim për ta realizuar.

Të nxitet motivimi për të ndërtuar dhe për të forcuar marrëdhëniet sociale. 
Të nxitet respekti për të tjerët.

Çdo nëngrup i përbërë me nga 5-6 fëmijë përgatit në fletë formati ose 
në tabak një kalendar mujor. Në fletë të vogla me ngjyra listohen disa 
veprime të mira nga secili fëmijë i grupit. Gjithë grupi vendos së bashku 
veprimet më të mira që duhet të ngjisin në secilën ditë të kalendarit duke 
e plotësuar atë.

Fletë formati A3 ose tabakë kartoni, lapustila me ngjyra, fletë të vogla me 
ngjyra.

Nëpërmjet këtij aktiviteti, fëmijët do të zhvillojnë aftësi të kujdesit dhe të 
respektit për të tjerët për t’u ndier mirë me veten dhe me të tjerët, në mënyrë 
që të ndërtojnë marrëdhënie sociale. 

Çdo fëmijë do të udhëzohet të shkruajë disa veprime të mira (mirësjelljeje ose 
mirënjohjeje). Më pas, grupi bën kalendarin mujor ku, për çdo ditë, fëmijët do të 
zgjedhin çdo ditë një nga veprimet e mira që do të ndërmarrin për ta realizuar 
në shkollë. 

Shembull: 
T’i bëjnë komplimente një personi (mësueses/mësuesit, shokut/shoqes); të 
shkruajnë një kartolinë për dikë; të shkruajnë një letër falënderimi; të vizatojnë 
diçka për mësuesen/mësuesin ose shokun/shoqen; të shkruajnë një letër 
faljeje; të dhurojnë një libër, një lodër të vjetër, një veshje që nuk u duhet më; të 
gatuajnë dhe t’i dhurojnë dikujt një ëmbëlsirë (biskota, kek etj...); të mësojnë një 
gazmore dhe ta tregojnë në grup; t’i japin përqafim dikujt që ndihet i vetmuar 
ose i trishtuar; të përshëndesin dikë dhe t’i buzëqeshin; të ndihmojnë një të 
moshuar ose një fëmijë me nevoja të veçanta etj.
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PËRMBLEDHJE DHE 
VLERËSIME-

Përmblidhni aktivitetin duke u drejtuar fëmijëve pyetje, të tilla si:
Si u ndiet pasi realizuat kalendarin?
Cilën prej sjelljeve që keni listuar, mendoni që ta realizoni të parën?
A ju ka ndodhur të bëni një sjellje të mirë ose një gjest mirënjohjeje dhe 
jeni ndier mirë?
A keni bërë dikë të ndihet mirë? 
Cilit person do t’i shprehnit një gjest mirënjohjeje në këto momente?
Si duhet t‘i respektojmë të tjerët?
Çfarë kuptoni me respektim të të drejtave?
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KALENDARI I MIRËSJELLJES DHE I MIRËNJOHJE

Lexoju një libër 
fëmijëve më të 
vegjël.

Ndihmo një 
shok të klasës 
që ka nevojë.

Shembull:

Fleta e aktivitetit: 

1.

7.

13.

19.

3.

9.

15.

21.

6.

12.

18.

24.

2.

8.

14.

20.

5.

11.

17.

23.

4.

10.

16.

22.
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LOJA – USHTRIMET E YOGAS

TEMA -

MOSHA  -

MADHËSIA E GRUPIT -

KOHËZGJATJA -

LLOJI I AKTIVITETIT -

PËRMBLEDHJE -

OBJEKTIVI -

PËRGATITJA -

MATERIALE -

UDHËZIME -

Çlirimi i ankthit dhe i stresit.

6-10 vjeç

10-15 fëmijë

45 minuta

Lëvizje trupore dhe kontrolli i frymëmarrjes.

Fëmijët vendosen në formë rrethi duke u ulur në tapete dhe 
udhëzohen të realizojnë lëvizje të ndryshme trupore nëpërmjet 
praktikimit të frymëmarrjes. Ata do të përdorin lëvizjet e yogas 
për të çliruar dhe për të qetësuar mendjen dhe trupin nga stresi.

Të zhvillojnë aftësi të përballimit të ankthit dhe të stresit.

Përgatiten tapetet ose tabakët me ngjyra duke i vendosur në formë 
rrethi, në mënyrë që fëmijët, gjatë lëvizjeve që do të bëjnë, të kenë 
mundësi të shohin njëri-tjetrin.

Tapete me përmasë 1 metër ose tabakë me ngjyra, magnetofon me 
muzikë relaksuese në sfond

Ftojini fëmijët që të vendosen në formë rrethi, të ulur në karrige ose në 
dysheme

Shpjegojini grupit se pjesëtarët e tij do të eksplorojnë mënyra të ndryshme 
për t’u ndier më të qetë dhe me më shumë energji përmes yogas.

Kërkojuni fëmijëve të shprehin mënyrat që ata njohin, që i ndihmojnë të 
ndihen më të qetë (një frymëmarrje e thellë, një vend i qetë, të pushuarit, 
të dëgjuarit muzikë etj.) Shkruajini përgjigjet e tyre në tabelë.

Pyetni fëmijët e grupit se çfarë i ndihmon ata të ndihen me më shumë 
energji (p.sh., të luajturit me një kafshë ose shok, vrapimi, të kaluarit kohë 
jashtë etj.) Përsëri shkruani përgjigjet e tyre në tabelë. 

Shpjegojuni fëmijëve se ata do të praktikojnë lëvizje yoga, ose poza 
lëvizjesh të ndërgjegjshme. Mund t’u shpjegoni se yoga është një praktikë e 
marrjes frymë në mënyrë të vetëdijshme përmes lëvizjeve trupore në pozicione 
të ndryshme për t’u çliruar nga stresi, për t’u fokusuar dhe për t’u relaksuar.

Disa mënyra që mund të praktikoni gjatë ushtrimeve relaksuese të yogas 
që ju ndihmojnë të ndiheni të qetë: 
1. Thuaji vetes 3 fjalë pozitive.
2. Përmend 3 gjëra pozitive që ke në jetën tënde.
3. Përmend komplimentet që do të doje të dëgjoje më shumë nga 
të tjerët. 
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UDHËZIME - 4. Dallo përreth: 5 gjëra që shikon, 4 gjëra që ndien me të prekur, 3 
gjëra që dëgjon, 2 gjëra që nuhat dhe 1 gjë që shijon.
5. Përmend përvojën më të bukur që ke pasur kohët e fundit.
6. Përmend 3 situata në të cilat ia ke dalë mbanë dhe të kanë krijuar 
ndjesi pozitive.

PËRMBLEDHJE DHE 
VLERËSIME-

Përmblidhni aktivitetin duke u drejtuar fëmijëve pyetje, të tilla si:
Si u ndiet gjatë realizimit të lëvizjeve trupore? 
Si u ndiet fizikisht? 
Cilat ishin ndjesitë pozitive që kanë përshkruar trupin tuaj?
A ndikoi praktikimi i frymëmarrjes për t’u ndier më mirë?
Çfarë praktikoni më së shumti për t’u relaksuar kur ndiheni të stresuar ose 
në ankth?
A jeni ndodhur në ndonjë situatë në të cilën e keni pasur të vështirë të 
relaksoheni?
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Fleta e aktivitetit: 

USHTRIME YOGA
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LOJA – MOS U NXEH (EMËRTO NJË GJË, NJË PERSON, NJË 
VEND…)

TEMA -

MOSHA  -

MADHËSIA E GRUPIT -

KOHËZGJATJA -

LLOJI I AKTIVITETIT -

PËRMBLEDHJE -

OBJEKTIVI -

PËRGATITJA -

MATERIALE -

Empatia: Njohja e diferencave mes vetes dhe të tjerëve.

6-8 vjeç

10-12 fëmijë

60 minuta

Të shprehurit rreth vetes dhe të ndarit me të tjerët

Krijohen dy nëngrupe me nga 5-6 fëmijë dhe secili hedh zarin me 
numra që do të përcaktojë sa lëvizje duhet të bëjë çdo lojtar i 
nëngrupit për të filluar lojën nga starti dhe më pas t’u përgjigjet 
pyetjeve në lidhje me aspekte të vetes në kutinë përkatëse. Sa më 
i madh të jetë numri i zarit, aq më shumë do të përparojë secili 
lojtar i grupit duke çuar grupin deri në finish. Lojtari që vendoset 
në kutinë e kthimit mbrapa, do ta çojë secilin lojtar të grupit disa 
kuti pas ose në start.

Të nxitet vetëpranimi, empatia dhe të ndierit mirë me veten dhe me të 
tjerët. 

Përgatiten fletët e formatit prej kartoni në të cilat ngjiten fletët e formatit të 
printuara me pyetjet e zgjedhura dhe vendosen njëra pas tjetrës në tokë. 
Ose mund të përgatitet në një tabak për ta realizuar lojën në ambientin 
brenda klasës.

Fletë formati prej kartoni, zare, fletë formati të printuara me pyetjet e 
përzgjedhura si në fletën e aktivitetit.
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UDHËZIME - Nëpërmjet kësaj loje, fëmijët do të ndihen mirë e do të argëtohen. 
Ndërkohë, ata do të nxjerrin në pah aspekte të vetes që, duke i ndarë 
me të tjerët, do të nxisin te secili ndjenjën e pranimit dhe të besimit në 
aspekte të rëndësishme dhe pozitive të vetes. Fëmijët do të ndihmohen 
të kenë një perceptim më të qartë për veten.

Fëmijët do të luajnë në grup duke hedhur me radhë zarin, i cili do të 
përcaktojë se sa lëvizje do të bëjë secili prej tyre duke filluar nga START. 

Fëmijët duhet që të emërtojnë një gjë, një person ose një vend në kutinë 
ku do të ndalojnë me radhë, derisa secili të arrijë në FINISH.

Nëse fëmija ndalon në kutitë ku janë paraqitur zaret, në numrat 5, 16, 26, 
39, do të ketë mundësinë të hedhë edhe një herë zarin.

Në fund të aktivitetit, fëmijët do të diskutojnë rreth faktit se si u ndien 
gjatë lojës duke ndarë me të tjerët aspekte të rëndësishme të vetes.

PËRMBLEDHJE DHE 
VLERËSIME-

Përmblidhni aktivitetin duke u drejtuar fëmijëve pyetje, të tilla si:
Si u ndiet gjatë aktivitetit?
Çfarë ju pëlqeu më shumë nga ky aktivitet?
Cilat aspekte të vetes ju bënë të ndiheni mirë dhe të keni dëshirë t’i ndani 
me të tjerët?
Cilat aspekte të vetes e kishit më të vështirë t’i ndani me të tjerët?
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Fleta e aktivitetit: 

MOS U NXEH START
1.

8.

12.

16.

20.

24.

3.

6.

10.

14.

18.

22.

2.

7.

11.

15.

19.

23.

4.

5.

9.

13.

17.

21.

....që të bën të
ndihesh i/e 
Lumtur

...që të bën
të ndihesh i/e
trishtuar

...që të qetëson
kur ndihesh 
i/e trishtuar

. ..që nuk e ke 
bërë kurrë, por 
do ta provosh

Emërto 1 Gjë, 1 Person, 1 Vend.

...që të pëlqen 
nga shkolla

...që nuk të 
pëlqen nga 
shkolla

...që mund të
bësh për t’u
ndier mirë

...që mund të 
bëjë për dikë 
që të ndihet 
mirë

...për të cilën 
 të do kërkojë 
ndihmë

...që të tjerët
kanë bërë 
për ty

...që nuk do 
të bëje kurrë

...që do doje
të bënin për ty

...që do të 
pëlqente të 
bësh

...që je i/e
aftë të bësh

...që shpreson
të ndodhë në 
të ardhmen

...që të 
shkakton stres

...që pëlqen te 
të tjerët

...që pëlqen 
te vetja

...që ke frikë ...që do të bëje
për të sfiduar
frikën

E humbe 
radhën.

Shko 
Përpara

2 kuti
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28.

32.

36.

40.

42.

44.

26.

30.

34.

38.

27.

31.

35.

39.

41.

43.

25.

29.

33.

37.

FINISH

...që nuk 
pëlqen te 
të tjerët

...që nuk ke 
kurajo të bësh

...që nuk do 
t’u bëje kurrë 
të tjerëve

...që nuk duhet
të bësh në 
shkollë

...që nuk do doje
të të bënin ty 
të tjerët

...që nuk duhet
të bësh në 
familje

...që nuk duhet
t’u bësh të 
tjerëve

...për të cilën
je krenar për 
veten

...që do t’i thoje 
vetes tënde
të ardhshme.

...që të bën të 
jesh një shok 
i mirë

...që do të
doje të kishe,
por nuk mundesh

...që do të bëje 
për të arritur 
qëllimin

...që të pengon 
për të arritur 
qëllimin

...që nuk pëlqen 
te vetja

...që do të 
përmirësoje
te vetja

E humbe 
radhën.

Ktheu pas 
3 kuti.

Ktheu pas 
3 kuti.

45.
...që nuk do ta 
blije kurrë, edhe 
sikur të kishe 
para 
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LOJA - SI TË REAGOJ?

TEMA -

MOSHA  -

MADHËSIA E GRUPIT -

KOHËZGJATJA -

LLOJI I AKTIVITETIT -

PËRMBLEDHJE -

OBJEKTIVI -

PËRGATITJA -

MATERIALE -

UDHËZIME -

Menaxhimi i emocioneve dhe i sjelljeve

8-10 vjeç

20-25 fëmijë

60 minuta

Përshkrimi i reagimeve në lidhje me një situatë të dhënë

Fëmijëve u shpërndahen fletët e aktivitetit ku duhet të plotësojnë 
reagimet e përshtatshme dhe të papërshtatshme bazuar në një 
situatë të dhënë.

Të rritet vetëdija për të kontrolluar emocionet dhe reagimet në situata të 
ndryshme.

Përgatiten fletët e aktivitetit me disa fotografi situatash të printuara, në të 
cilat fëmijët duhet të plotësojnë sipas modelit mënyrën se si do të reagojnë 
në një situatë të dhënë. 

Tabelë ose tabak, lapustila, fletë aktivitetesh të printuara me situata të 
ndryshme.

Bisedoni me fëmijët rreth reagimeve të përshtatshme dhe të papërshtatshme 
që shkaktojnë situata të ndryshme (në formë brainstorming) dhe shkruajini 
ato në një dërrasë të zezë apo në fletë të bardha të mëdha. 

Tregojuni fëmijëve se situata të ndryshme shkaktojnë emocione të caktuara 
dhe atyre u duhet të mendojnë rreth situatës, të ruajnë qetësinë përpara 
se të reagojnë, pavarësisht nëse janë të mërzitur apo të inatosur. Përpara 
se të veprojnë, ata duhet të mendojnë rreth situatës, dhe se çfarë mund të 
ndodhë nëse reagojnë me impulsivitet. 

Fëmijët do të plotësojnë fletën e aktivitetit më poshtë duke dhënë shembujt 
e tyre se si do të reagonin në të dyja rastet (reagime të përshtatshme dhe 
reagime të papërshtatshme) duke u bazuar në situatat e dhëna në fletë.

Nxitini fëmijët të mendojnë rreth situatave të ndryshme, në të cilat ata janë 
ndier të mërzitur apo të inatosur. Lejojini ata të tregojnë se si janë ndier dhe 
si kanë vepruar.

Nxitini fëmijët të ndajnë përvojat me njëri-tjetrin sesi mund të reagonin në 
mënyra të ndryshme për të arritur në përfundime sa më të pëlqyeshme.
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PËRMBLEDHJE DHE 
VLERËSIME-

Përmblidhni aktivitetin duke u drejtuar fëmijëve pyetje, të tilla si:
Si ishte ky aktivitet?
Çfarë mendoni për reagimet që keni dhënë për secilën situatë? 
Jeni gjendur në ndonjë situatë ku keni reaguar në një mënyrë, por keni 
dashur të reagonit ndryshe?
Në cilat situata ju ka ndodhur të reagoni në mënyrë të papërshtatshme?
Në cilat situata keni pasur nevojë dhe keni kërkuar ndihmën e dikujt tjetër 
për të menaxhuar emocionet ose sjelljen tuaj?
Si i menaxhoni emocionet dhe sjelljet? 
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Fleta e aktivitetit: 

Reagime të 
Përshtatshme.

Jep shembujt e tu si do të reagoje (në të dyja rastet) duke u bazuar në situatat e treguara.

Shtoni një shembull të një situate nga përvoja juaj dhe si keni reaguar?

Reagime të 
Papërshtatshme

SI TË REAGOJ?

Shembulli: Kur nuk 
kuptoj diçka.

Shembulli:
Kerkoj ndihmë.

Shembulli:
Thyej lapsin.

Kur një i rritur më 
bërtet apo kritikon.

Kur më prishet 
dicka padashje.

Kur humb një lojë.

Kur shoku/shoqa 
thot dicka të 

papelqyer për mua.

Kur nuk më 
pranojnë në lojë.

Kur nuk arrij 
atë që dua.

Kur nur realizoj dot 
një detyrë apo test.

Kur më ndryshojnë 
ato që kam 

Kur humb në lojë

Kur shoku/shoqa
thotë dicka të papëlqyer 

për mua
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LOJA – PORTRETI IM (AUTOPORTRETI)

TEMA -

MOSHA  -

MADHËSIA E GRUPIT -

KOHËZGJATJA -

LLOJI I AKTIVITETIT -

PËRMBLEDHJE -

OBJEKTIVI -

PËRGATITJA -

MATERIALE -

UDHËZIME -

Vetëperceptimi dhe vetënjohja

6-10 vjeç

20-25 fëmijë

60 minuta

Vizatimi, krijimi i portretit të vetes dhe evidentimi i pikave të forta dhe 
të dobëta të vetes

Fëmijët vizatojnë ose krijojnë portretin e tyre duke përdorur materiale 
të ndryshme dhe përshkruajnë pika të forta dhe të dobëta të vetes të 
cilat mund t’i ndajnë edhe me të tjerët.

Të nxiten fëmijët për të njohur aspekte të forta dhe të dobëta të vetes.
Të ndihmohen fëmijët që të kenë një kuptim më të qartë të vetes.

Përgatiten materialet e nevojshme për të krijuar autoportretin sipas 
dëshirës me anë të vizatimit ose përdorimit të fotografive të ndryshme të 
tipareve të prera nga portretet e printuara.

Fletë formati të bardha dhe me ngjyra, materiale të ndryshme për të ngjitur, 
pjata plastike, lapustila me ngjyra, bojëra uji me penela, fotografi portretesh 
nga revistat ose të printuara, gërshërë, ngjitës, fletë aktivitetesh të printuara

Aktiviteti i autoportretit mund të përdoret për secilën moshë dhe me të 
gjithë fëmijët. 

Shpërndajuni fëmijëve sa më shumë materiale të ndryshme arti, në mënyrë 
që t’u lehtësohet vetëshprehja. 

Sugjerojuni fëmijëve që ta realizojnë aktivitetin e autoportretit sipas 
dëshirës nëpërmjet vizatimit ose krijimit. 

Nxitini diskutime ose pyeteni fëmijën sesi e bën të ndihet ajo që ka vizatuar 
apo krijuar. Eksploroni ndjesitë e fëmijës. 

Nxitini fëmijët që të bëjnë një bisedë me imazhin e autoportretit të tyre. 

Fëmijët duhet të identifikojë pikat e forta dhe të dobëta të autoportretit.

Aktiviteti i autoportretit mund të mbyllet duke identifikuar pjesë të portretit 
të vetes që duhet të ndryshohen apo të modifikohen.
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PËRMBLEDHJE DHE 
VLERËSIME-

Përmblidhni aktivitetin duke u drejtuar fëmijëve pyetje, të tilla si:
Çfarë mendoni për aktivitetin? 
A ishte ai argëtues? Si u ndiet? 
A mendoni se nëpërmjet autoportretit keni shprehur veten tuaj ashtu siç 
jeni?
A zbuluat diçka të re rreth vetes suaj pasi realizuat portretin?
Cilat aspekte të vetes i vlerësoni si pika të forta dhe cilat si pika të dobëta?
Çfarë mësuat nga ky aktivitet?
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Bisedë me autoportretin

Unë jam

Unë ndihem 

Unë pëlqej 

Unë dua të ndryshoj 

Unë dëshiroj të bëhem 

Fleta e aktivitetit: 

PORTRETI IM (AUTOPORTRETI)
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LOJA – BALONA E EMOCIONEVE

TEMA -

MOSHA  -

MADHËSIA E GRUPIT -

KOHËZGJATJA -

LLOJI I AKTIVITETIT -

PËRMBLEDHJE -

OBJEKTIVI -

PËRGATITJA -

MATERIALE -

UDHËZIME -

Identifikimi dhe njohja e emocioneve.

6-8 vjeç

15-20 fëmijë

45 minuta

Vizatimi dhe përshkrimi i emocionit

Fëmijët listojnë disa emocione dhe vizatojnë njërin prej emocioneve, atë 
që përjeton më shumë secili në atë moment, ose atë që ka përjetuar 
më shumë kohët e fundit, duke imagjinuar sikur janë në një balonë me të 
cilën do të fluturojnë në mënyrë imagjinare.

Të aftësohen fëmijët në identifikimin e emocioneve te vetja dhe tek të 
tjerët.

Përgatiten fletë formati ku çdo fëmijë do të listojë dhe do të vizatojë emocionin

Fletë formati, lapustila me ngjyra

Kërkojuni fëmijëve që të listojnë sa më shumë emocione që njohin.

Udhëzojini fëmijët që të mendojnë një emocion të caktuar ose se si ndihen 
në atë moment: të lumtur, të trishtuar, të lënduar, të frikësuar, të kënaqur etj.

Fëmijët duhet ta vizatojnë emocionin ose ta shprehin atë në mënyrë 
kreative. (Ata mund të vizatojnë veten e tyre me një shprehje të fytyrës që 
i përket emocionit.)

Ndërkaq, fëmijët e tjerë duhet të supozojnë dhe të gjejnë emocionin.

Udhëzojini fëmijët të mendojnë rreth vizatimit dhe se si ndihen në atë moment.



29

PËRMBLEDHJE DHE 
VLERËSIME-

Përmblidhni aktivitetin duke bërë një përshkrim për ndjenjat dhe emocionet, 
duke e diskutuar së bashku me fëmijët.

Çfarë janë ndjenjat dhe emocionet?
Ndjenjat janë të lidhura me mendimet dhe me reagimet ndaj  emocioneve 
që përjetojmë nga situatat, përvojat dhe besimet e ndryshme personale.
Ndjenjat dhe emocionet janë të ndryshme. 
Emocionet janë reagime trupore të përjetuara në mënyrë të pavullnetshme, 
si p.sh., kur shkon në shkollë dhe merr vesh papritur që mësuesi do t’ju bëjë 
një test, rrahjet e pulsit rriten, stomaku ndihet jo i qetë etj. Ndërsa ndjenjat 
të bëjnë të vetëdijshëm për emocionet. Ato vijnë pas përjetimit të 
emocioneve. 

Që ta kuptoni më mirë, imagjinoni sikur po flini natën qetësisht dhe papritur 
dëgjoni një trokitje të fortë në derën e dhomës. Ju do të përjetoni menjëherë 
frikë, zemra juaj do të rrahë shpejt, frymëmarrja juaj do të jetë jo e qetë, do 
të mbusheni me djersë (ky është emocioni bazë i frikës). Ndërkohë, ju mund 
t’ia përshkruanit këtë përjetim dikujt, si: “U ndjeva i tmerruar. Ishte shumë 
e frikshme të mendoje se mund të ishte dikush në shtëpi. Ndjeva panik, 
ankth”. Të gjitha këto përshkrime janë ndjenjat që shfaqen pas përjetimit 
të emocionit bazë të frikës.
Fëmijët dhe të rriturit mund të ndihen të mërzitur, të nevrikosur, të zemëruar, 
të stresuar, të gëzuar, të lumtur, të dashuruar, të habitur, të turpëruar, të 
frikësuar, të kënaqur, të qetë, konfuzë, të vetmuar, të shqetësuar, të trishtuar, 
të zhgënjyer etj.

Ndjenjat na ndihmojnë që të jemi të aftë të ndërtojmë dhe të arrijmë 
qëllimet dhe atë që duam në jetë. Shprehja e emocioneve 
ndihmon në parandalimin e reagimeve dhe të sjelljeve të padëshiruara 
dhe të papërshtatshme.

Në përfundim të përmbledhjes drejtoni pyetje, si:
Cilat emocione përjetoni më shumë në situata të caktuara?
Në cilën pjesë të trupit i ndieni emocionet?
Sa ndikojnë ato në reagimet tuaja? Ju pengojnë apo ju nxisin? 
A arrini t’i kontrolloni emocionet?
E keni të vështirë apo të lehtë për të shprehur emocionet?
Në cilat raste emocionet bëhen problematike?
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Fleta e aktivitetit: 

BALONA E EMOCIONEVE
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LOJA – MASKAT (SI E SHIKOJ VETEN, SI MË SHIKOJNË TË 
TJERËT)
TEMA -

MOSHA  -

MADHËSIA E GRUPIT -

KOHËZGJATJA -

LLOJI I AKTIVITETIT -

PËRMBLEDHJE -

OBJEKTIVI -

PËRGATITJA -

MATERIALE -

UDHËZIME -

Njohja e vetes dhe socializimi

8-10 vjeç

10-15 fëmijë

45 minuta

Vizatim, krijim dhe përshkrim i aspekteve të vetes dhe të shokut

Fëmijët vizatojnë ose krijojnë maska sipas dëshirës. Atyre u kërkohet 
të shkruajnë disa karakteristika të vetes në pjesën e brendshme të 
maskës dhe më pas i shkëmbejnë maskat me shokun e grupit për të 
shkruar disa karakteristika në pjesën e jashtme të maskave.

Të kuptojnë fëmijët se këndvështrimet në sjellje janë të ndryshme.

Përgatiten fletë formati kartoni për të vizatuar dhe/ose modele maskash 
për t’u zgjedhur nga fëmijët sipas dëshirës për t’i prerë

Fletë formati të bardha kartoni, lapustila me ngjyra

Shpërndajuni fëmijëve fletë të bardha dhe lapsa me ngjyra.

Udhëzojini fëmijët që të vizatojnë ose të krijojnë një maskë sipas dëshirës.

Më pas, kërkojuni atyre që të presin maskën me gërshërë.

Ndajini fëmijët në nëngrupe të vogla me nga dy veta.

Kërkojuni fëmijëve që, në pjesën e brendshme të maskës, të shënojnë 
disa karakteristika të vetes. 

Më pas, kërkojuni fëmijëve që ta këmbejnë maskën me shokun në dyshe 
dhe të shënojnë nga një karakteristikë për të në pjesën e jashtme të 
maskës.

Në fund, kërkojuni fëmijëve që ta vendosin maskën e tyre në fytyrë, me 
karakteristikat e vetes nga brenda dhe me karakteristikat që i plotësuan 
shokët nga jashtë. 

Ftojini fëmijët që të ndajnë ndjesitë e tyre në lidhje me aktivitetin. 

PËRMBLEDHJE DHE 
VLERËSIME-

Përmblidhni aktivitetin duke u drejtuar fëmijëve pyetje, të tilla si:
Çfarë ju pëlqeu më shumë nga ky aktivitet?
Si u ndiet kur shkruat për veten?
Si u ndiet kur shoku shkroi për ju?
Cilat aspekte të vetes vlerësoni më shumë dhe a përputhen ato me 
mënyrën si ju shohin dhe si ju vlerësojnë të tjerët?
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LOJA – KAVANOZI I NDJENJAVE

TEMA -

MOSHA  -

MADHËSIA E GRUPIT -

KOHËZGJATJA -

LLOJI I AKTIVITETIT -

PËRMBLEDHJE -

OBJEKTIVI -

PËRGATITJA -

MATERIALE -

UDHËZIME -

Ndërgjegjësimi dhe kontrolli i emocioneve

7-8 vjeç

15-20 fëmijë

45 minuta

Ngjyrosje dhe shprehje e emocioneve të përjetuara

Fëmijët ngjyrosin kavanozat bosh me ngjyra që i përkasin emocionit që 
përjetojnë më shumë në situata të caktuara. Gjithashtu, fëmijët mund të 
zgjedhin letra me ngjyrat e emocionit përkatës, shkruajnë një situatë kur 
e kanë përjetuar atë emocion dhe i hedhin letrat brenda në kavanoz. Në 
bazë të ngjyrës që zë më shumë vend brenda kavanozit, diskutohet në 
grup rreth atij emocioni që mbizotëron dhe situatave që e kanë shkaktuar.

Të nxiten aftësi të ndërgjegjësimit dhe të vetërregullimit të emocioneve 
të pranishme.

Përgatiten 3 tavolina dhe rreth secilës do të ulen nga 5 fëmijë. Në mes të 
secilës tavolinë vendoset një kavanoz qelqi i madh dhe shpërndahen 
fletë formati me ngjyra të shoqëruara me emocionin përkatës. Çdo 
fëmije do t’i jepet një fletë aktiviteti të cilën do ta mbushë me ngjyrën e 
emocionit që ka përjetuar më shumë kohët e fundit.  

Kavanoza të mëdhenj, fletë formati me ngjyra (karton), lapustila me 
ngjyra, lapsa druri me ngjyra, gërshërë, fletë aktivitetesh të printuara

Ndjenjat janë reflektim i përmbajtjes së mendimeve tona. Të gjitha ndjenjat 
janë të pranueshme dhe duhen përjetuar.

Nxitini fëmijët të njohin dhe të kuptojnë vetë emocionet që përjetojnë dhe të 
përpiqen të kontrollojnë emocionet e pranishme që zënë më shumë vend 
në jetën e tyre.

Udhëzoni fëmijët që, në fletën e aktivitetit më poshtë, të mbushin kavanozin 
e vizatuar me ngjyrat e emocioneve që kanë përjetuar më së shumti kohët e 
fundit, duke vënë re se, sa më shumë e ka përjetuar fëmija atë emocion, aq 
më shumë vend zë në kavanoz ngjyra që i përket atij emocioni.

Më pas, fëmijët ftohen të shikojnë ngjyrat e njëri-tjetrit dhe të krahasojnë se 
cila ngjyrë ka zënë më shumë vend në kavanozat e tyre. Gjithashtu, fëmijët 
lejohen të diskutojnë me grupin se në çfarë situate e kanë ndier atë emocion 
dhe në fund bashkë me grupin bëjnë disa ushtime frymëmarrjeje, duke 
përdorur sa më shumë strategji për të rregulluar emocionet e pranishme.
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UDHËZIME - Këtë aktivitet mund ta zhvilloni edhe duke përdorur një kavanoz dhe çdo 
fëmijë të hedhë brenda tij copa letre me ngjyra sipas emocionit përkatës që 
ka përjetuar më së shumti kohët e fundit dhe ku të ketë shkruar gjendjen e tij 
emocionale në formën si më poshtë:

Unë jam ndier i/e____________, kur___________________. 

Në fund, fëmijët shohin se cila ngjyrë dhe emocion ka zënë më shumë vend 
në kavanoz dhe diskutojnë rreth situatave e mënyrave për t’i kontrolluar.

PËRMBLEDHJE DHE 
VLERËSIME-

Përmblidhni aktivitetin duke u drejtuar fëmijëve pyetje, të tilla si:
Si ndiheni në këto momente?
Çfarë emocioni zuri më shumë vend në kavanozin e emocioneve?
Cila ishte pjesa që ju pëlqeu më shumë gjatë këtij aktiviteti?
A ju ndihmoi ky aktivitet për të kuptuar më shumë emocionet?
A ju ndihmoi ndarja e emocioneve me të tjerët në vetërregullimin dhe 
kontrollin e emocioneve tuaja?
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Nervozitet

Frikë

Kënaqësi

Trishtim

Guxim

Zemërim

Lumturi

Qetësi

Fleta e aktivitetit: 

KAVANOZI I NDJENJAVE
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LOJA – ZINXHIRI I EMOCIONEVE

TEMA -

MOSHA  -

MADHËSIA E GRUPIT -

KOHËZGJATJA -

LLOJI I AKTIVITETIT -

PËRMBLEDHJE -

OBJEKTIVI -

PËRGATITJA -

MATERIALE -

UDHËZIME -

PËRMBLEDHJE DHE 
VLERËSIME-

Shprehja dhe menaxhimi i emocioneve

8-10 vjeç

20-25 fëmijë

45 minuta

Shkrimi dhe krijimi i zinxhirëve të emocionit

Fëmijët zgjedhin 2-3 shirita me ngjyra që lidhen me gjendjen 
emocionale të përjetuar më shumë kohët e fundit dhe shkruajnë 
nga një përjetim emocional dhe një situatë përkatëse për secilin 
emocion. Më pas i ngjisin shiritat njërin pas tjetrit në formë zinxhiri.

Të ndihmohen fëmijët të eksplorojnë emocione, t’i emërtojnë ato dhe të 
shprehen duke i ndarë me të tjerët.

Përgatiten shirita letre të ngjyrave të ndryshme, të cilat, pasi shkruhen në 
to gjendjet emocionale dhe situatat, ngjiten për të formuar një zinxhir.

Fletë formati me ngjyra, gërshërë, ngjitës, stilolaps

Ky aktivitet zhvillohet duke përfshirë çdo fëmijë të grupit për të prerë, shkruar 
dhe ngjitur shirita letrash me ngjyra në formë zinxhiri.
Çdo fëmijë do të shkruajë në njërin nga shiritat e prerë një gjendje emocionale 
që ka përjetuar më së shumti kohët e fundit, të lidhur me një situatë të caktuar 
që i ka ndodhur.

Në shiritin tjetër, çdo fëmijë do të shkruajë një mënyrë ose strategji që ka 
përdorur ose do të përdorë për ta menaxhuar atë emocion në mënyrë 
pozitive.

Fëmijët do të formojnë dy zinxhirë me shiritat e shkruar. 

Në fund, fëmijët mund të zhvillojnë një bisedë me njëri-tjetrin duke u shprehur 
se si janë ndier gjatë përfshirjes në aktivitet.

Përmblidhni aktivitetin duke u drejtuar fëmijëve pyetje, të tilla si:
A ishte ky aktivitet i preferuar për ju?
Çfarë dini për emocionet?
Si do ta përshkruanit veten nëpërmjet një gjendjeje emocionale?
A ndikojnë emocionet në marrjen e vendimeve dhe në arritjen e 
qëllimeve?
A keni pasur vështirësi për të menaxhuar një emocion?
Çfarë ju ka ndihmuar në menaxhimin e një emocioni të pakëndshëm? 
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LOJA – FLLUSKA E VETËVLERËSIMIT

TEMA -

MOSHA  -

MADHËSIA E GRUPIT -

KOHËZGJATJA -

LLOJI I AKTIVITETIT -

PËRMBLEDHJE -

OBJEKTIVI -

PËRGATITJA -

MATERIALE -

UDHËZIME -

PËRMBLEDHJE DHE 
VLERËSIME-

Vetëndërgjegjësimi dhe vetëmenaxhimi

6-8 vjeç

15-20 fëmijë

45 minuta

Përshkrim dhe diskutim

Fëmijët vizatojnë një flluskë në mes të fletës, brenda të cilës do të 
shkruajnë aspekte që vlerësojnë më shumë te vetja. Gjithashtu, 
për çdo aspekt të vetes, do të shkruajnë personin që i mbështet 
dhe i vlerëson. Jashtë flluskës, fëmijët do të shkruajnë gjëra që do 
të  ndikonin në uljen e vetëvlerësimit.

Të nxiten te fëmijët aftësi për të përballuar në mënyrë pozitive situata të 
vështira, duke rritur sa më shumë emocione dhe mendime pozitive për 
veten.

Përgatiten fletët e formatit për secilin nxënës

Fletë formati A4 të bardha, stilolaps, lapostila me ngjyra

Fëmijët vizatojnë një flluskë, brenda të cilës shkruajnë disa cilësi ose aftësi 
që vlerësojnë se i kanë te vetja. Pra, duhet të shkruajnë gjithçka rreth vetes 
që dinë të bëjnë, që i bën të ndihen krenarë dhe të zotë. 

Poshtë secilës aftësi ose cilësi duhet të shënojnë personat që i 
mbështesin dhe i vlerësojnë më së shumti për cilësitë apo aftësitë e 
përmendura (familja, shokë/shoqe, mësuesja, të tjerë...).

Jashtë flluskës, fëmijët duhet të shkruajnë disa gjëra që mund t’i bëjnë të 
ndihen keq, që ua lëndojnë ndjenjat ose ua ulin vetëvlerësimin. 

Fëmijët udhëzohen të imagjinojnë sikur dikush ose diçka do të mundohej 
të plaste flluskën e tyre të vetëvlerësimit dhe atyre u duhet ta mbrojnë. Si 
do të vepronin për ta bërë ketë, ose për ta zmadhuar më shumë flluskën?

Në fund, bashkë me grupin, fëmijët mund të përdorin disa mënyra për t’u 
kujdesur për flluskën e tyre të vetëvlerësimit, p.sh., ushtrime të frymëmarrjes 
dhe lëvizje të trupit, duke kujtuar njëkohësisht të gjitha cilësitë pozitive te 
vetja dhe personat që janë gjithmonë mbështetës.

Përmblidhni aktivitetin duke u drejtuar fëmijëve pyetje, të tilla si:
A ndikojnë vetëvlerësimi dhe vetëbesimi në mënyrën si merrni vendimet 
dhe si doni të arrini qëllimet?
Çfarë mund të bëni për të rritur vetëvlerësimin ose vetëbesimin?
Cilat janë pikat tuaja të forta dhe të dobëta?
Cilat aspekte të vetes vlerësoni më shumë?
Cilat aspekte vlerësojnë të tjerët te ju?
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Në hapësirën brenda flluskës shkruaj pikat e forta dhe 
aspektet më të mira që vlerëson te vetja, ndërsa jashtë 
flluskës gjërat që ndikojnë në uljen e vetëvlerësimit.

Fleta e aktivitetit: 

FLUSKA IME E VETËVLERËSIMIT
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LOJA – GJITHÇKA RRETH MEJE

TEMA -

MOSHA  -

MADHËSIA E GRUPIT -

KOHËZGJATJA -

LLOJI I AKTIVITETIT -

PËRMBLEDHJE -

OBJEKTIVI -

PËRGATITJA -

MATERIALE -

UDHËZIME -

PËRMBLEDHJE DHE 
VLERËSIME-

Vetëndërgjegjësimi, pranimi i vetes dhe aftësi sociale

6-8 vjeç

20-25 fëmijë

45 minuta

Vizatimi dhe përshkrimi i aspekteve të vetes

Fëmijët do të shkruajnë ose do të vizatojnë aspekte të vetes.

Të nxiten te fëmijët aftësi për të shprehur dhe për të ndarë me të tjerët 
aspekte rreth vetes. 
Të ndihmohen për t’u vetëdijesuar rreth aspekteve të ndryshme të vetes, 
në mënyrë që t’i nxjerrin në pah ato.

Përgatiten fletë formati të printuara ose të bardha që të mund të vizatohen 
nga vetë fëmijët.

Fletë formati A4 të bardha, fletë aktiviteti të printuara, lapostila, lapsa, 
goma, stilolapsa

Në këtë aktivitet, fëmijët do të shkruajnë dhe do të vizatojnë aspekte të 
vetes për t’i ndarë me të tjerët. 

Nxiten fëmijët që të njohin sa më shumë aspekte të ndryshme të vetes dhe 
t’i shprehin tek të tjerët, në mënyrë që t’i nxjerrin sa më në pah, dhe të rrisin 
më shumë vlerësimin për veten.

Udhëzohen fëmijët që të shkruajnë dhe të vizatojnë sipas modelit të fletës 
së aktivitetit si më poshtë.

Në përfundim, fëmijëve u kërkohet të shprehin sa më shumë gjëra pozitive 
për veten.

Përmblidhni aktivitetin duke u drejtuar fëmijëve pyetje, të tilla si:
Si u ndiet gjatë aktivitetit?
A zbuluat diçka te vetja që nuk e kishit njohur më parë?
Cilat aspekte të vetes ju bëjnë më shumë përshtypje?
Cilat aspekte të vetes, që të tjerët nuk i kishin njohur te ju, i ndatë me ata?
Këto aspekte të vetes janë më shumë pozitive apo negative?
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Shprehja e preferuar

Kafsha e preferuar

Ditëlindja ime

Data Muaji Viti

Portreti im

Ngjyra e preferuar

Çfarë më bën të lumtur 

Çfarë më frikëson ose më shqetëson më shumë

Gjëja më me vlerë që kam dhe ruaj

Tri gjërat që do të 
merrja më shumë me 
vete në një udhëtim

Lënda e preferuar

Aftësi ose Talente

Ushqimi i preferuar

Nëse do të kem një 
shkop magjik do të...

Shokët e mi/ Shoqet e mia

Fleta e aktivitetit: 

GJITHÇKA RRETH MEJE
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LOJA – SANDUIÇI I EMOCIONEVE

TEMA -

MOSHA  -

MADHËSIA E GRUPIT -

KOHËZGJATJA -

LLOJI I AKTIVITETIT -

PËRMBLEDHJE -

OBJEKTIVI -

PËRGATITJA -

MATERIALE -

UDHËZIME -

PËRMBLEDHJE DHE 
VLERËSIME-

Ndërgjegjësimi, shprehja dhe kontrolli i emocioneve

9-10 vjeç

15-20 fëmijë

60 minuta

Krijim, përshkrim dhe diskutim

Fëmijët krijojnë përbërës të një sanduiçi dhe më pas shkruajnë rreth 
një emocioni të përjetuar dhe një situatë që lidhet me atë emocion. 
Më pas, në çdo përbërës, fëmijët shkruajnë disa veprime që i bëjnë 
të ndien mirë.

Të shprehin dhe të menaxhojnë emocionet në mënyrë të përshtatshme.

Përgatiten fletë kartoni me ngjyra duke krijuar forma përbërësish të një 
sanduiçi, si në fletën e aktivitetit, dhe u shpërndahen të gjithë fëmijëve.

Fletë formati të bardha, karton me ngjyra, lapustila, gërshërë, stilolapsa

Udhëzohen fëmijët të ndahen në dy nëngrupe dhe secili nëngrup të krijojë 
pjesët përbërëse të një sanduiçi me kartonë.

Mbi pjesën e sipërme të bukës së sanduiçit, secili nëngrup shkruan një ose 
dy emocione që përjetojnë më shpesh fëmijët në një situatë të caktuar, 
duke rënë dakord me anëtarët e tjerë të grupit.

Në pjesën e poshtme të sanduiçit do të shkruajnë situatën që shkakton 
përjetimin e atij emocioni.

Në pjesën e brendshme të sanduiçit, secili prej anëtarëve të nëngrupit do 
të shkruajë nga një veprim që do të kryejë për t’u ndier sa më mirë.

Në fund, secili nëngrup prezanton sanduiçin e tij me sa më shumë përbërës, 
ose mund të formohet një sanduiç me sa më shumë përbërës nga të gjithë 
pjesëtarët në të cilin të shkruhen sa më shumë strategji që mund të 
përdorin fëmijët për t’u ndier mirë.

Përmblidhni aktivitetin duke u drejtuar fëmijëve pyetje, të tilla si:
Ju pëlqeu aktiviteti?
Cila ishte pjesa më e bukur e aktivitetit?
Si u ndiet? Çfarë emocioni përjetuat?
Çfarë kuptoni me emocione?
A ndikojnë emocionet në mendimet dhe në sjelljet tuaja?
Çfarë gjërash ju pëlqen të bëni për t’u ndier mirë?
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Fleta e aktivitetit: 

SANDUIÇI I EMOCIONEVE
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LOJA – UJIT BIMËN E VETËBESIMIT

TEMA -

MOSHA  -

MADHËSIA E GRUPIT -

KOHËZGJATJA -

LLOJI I AKTIVITETIT -

PËRMBLEDHJE -

OBJEKTIVI -

PËRGATITJA -

MATERIALE -

UDHËZIME -

PËRMBLEDHJE DHE 
VLERËSIME-

Vetëbesimi dhe motivimi

9-10 vjeç

10-15 fëmijë

60 minuta

Vizatimi, përshkrimi dhe ndarja me të tjerët e aspekteve të vetes

Fëmijëve u shpërndahen fletë pune të printuara të gatshme me katër 
elemente: diell, lule, ujitëse dhe re; ose i vizatojnë vetë. Në secilin element, 
fëmijët shkruajnë gjërat që vlerësojnë te vetja, gjërat që ndihmojnë dhe 
gjërat që pengojnë në rritjen e vetëbesimit, si dhe aspekte të vetes që 
dëshirojnë të rrisin, të zhvillojnë e të forcojnë.

Të nxiten aftësi për të zhvilluar, forcuar dhe rritur sigurinë dhe besimin te 
vetja, për të nxjerrë në pah aftësitë dhe aspektet më të mira të vetes.

Përgatiten fletët e aktivitetit duke ia shpërndarë çdo fëmije, së bashku 
me lapostila me ngjyra

Kartonë me ngjyra, lapustila me ngjyra, stilolapsa

Aktiviteti fillon duke vizatuar një diell, një vazo me lule, një ujitëse dhe një 
re.  

Në secilën prej tyre, fëmijët do të shkruajnë: aspekte ose aftësi që 
vlerësojnë te vetja dhe i nxjerrin në pah (dielli); aspekte të vetes që kanë 
nevojë të zhvillojnë dhe të rrisin (vazo me lule); mënyra që ndihmojnë për 
të forcuar dhe për të rritur besimin te vetja (ujitësi); gjëra që pengojnë për 
të rritur sigurinë dhe besimin te vetja (reja).

Në fund, fëmijët diskutojnë me njëri-tjetrin rreth asaj që kanë shkruar.

Përmblidhni aktivitetin duke u drejtuar fëmijëve pyetje, të tilla si:
Cila ishte situata?
Çfarë i thatë vetes gjatë kësaj situate?
Çfarë gjërash pozitive mund t’i thoni vetes që të jeni më të fortë përballë 
situatave?
Çfarë do t’ju ndihmonte që të vepronit në mënyrë më efikase?
Çfarë do të bëni ndryshe në situata problematike që mund t’ju shfaqen?
Për çfarë jeni më shumë krenarë për veten?
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Fleta e aktivitetit: 

Gjërat që vlerësoj 
te vetja

Gjërat që më 
ndihmojnë

Aspekte të vetes 
që dua të zhvilloj

Gjërat që më 
pengojnë

UJIT BIMËN E VETËBESIMIT
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LOJA – RRETHI IM I KONTROLLIT

TEMA -

MOSHA  -

MADHËSIA E GRUPIT -

KOHËZGJATJA -

LLOJI I AKTIVITETIT -

PËRMBLEDHJE -

OBJEKTIVI -

PËRGATITJA -

MATERIALE -

UDHËZIME -

PËRMBLEDHJE DHE 
VLERËSIME-

Menaxhimi i ankthit dhe i stresit 

9-10 vjeç

10-15 fëmijë

45 minuta

Vizatim, përshkrim dhe diskutim

Fëmijët vizatojnë veten e tyre brenda një rrethi, ku do të listojnë sa 
më shumë gjëra që ata mund t’i kontrollojnë, dhe jashtë rrethit sa 
më shumë gjëra që ata nuk mund t’i kontrollojnë dot.

Të forcohen emocione dhe mendime pozitive për të menaxhuar situata 
që shkaktojnë ankth dhe stres.

Shpërndahen fletë formati dhe lapustila me ngjyra duke u dhënë mundësi 
fëmijëve të vizatojnë veten e tyre në qendër të fletës brenda një rrethi.

Fletë formati, lapsa, goma, lapustila me ngjyra, stilolapsa

Aktiviteti fillon duke diskutuar me fëmijët për situata që ata mund ose nuk mund 
t’i kontrollojnë.

Më pas, fëmijët udhëzohen të vizatojnë veten e tyre në mes të letrës brenda një 
rrethi. 

Brenda rrethit, fëmijët duhet të shkruajnë rreth vetes (ndjesi, mendime, qëndrime, 
sjellje) që mund t’i kontrollojnë, ndërsa jashtë rrethit të shkruajnë ato që nuk mund 
t’i kontrollojnë. 

Në fund, me fëmijët diskutohet rreth mënyrave ose strategjive për të menaxhuar 
situata që shkaktojnë ankth dhe stres.

Përmblidhni aktivitetin duke u drejtuar fëmijëve pyetje, të tilla si:
Në fletën tuaj të aktivitetit keni shkruar më shumë gjëra 
që mund t’i kontrolloni apo më shumë çfarë nuk mund 
të kontrolloni?
Si do ta përshkruanit me një ose dy fjali atë se si ndiheni rreth 
aktivitetit?
Çfarë mësuat sot nga ky aktivitet?
Çfarë mund t’ju ndihmojë për të kontrolluar emocionet?
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Fleta e aktivitetit: 

RRETHI IM I KONTROLLIT

GJËRAT QË NUK MUND T'I KONTROLLOJ

GJËRAT QË MUND 
T'I KONTROLLOJ
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LOJA – CILI EMOCION JAM?

TEMA -

MOSHA  -

MADHËSIA E GRUPIT -

KOHËZGJATJA -

LLOJI I AKTIVITETIT -

PËRMBLEDHJE -

OBJEKTIVI -

PËRGATITJA -

MATERIALE -

Identifikimi dhe shprehja e emocioneve

7-8 vjeç

10-15 fëmijë

45 minuta

Eksplorimi dhe gjetja e emocionit

Fëmijët zgjedhin nga një fotografi në mënyrë të rastësishme, pa e parë, dhe 
më pas e vendosin të lidhur në kokë. Fëmija që duhet të gjejë emocionin që 
mban në kokë, duhet t’u drejtojë pjesëtarëve të tjerë të lojës deri në 5 pyetje 
duke përmendur situata që shkaktojnë atë emocion, por pa e emërtuar 
emocionin. Pjesëtarët e tjerë të lojës do të pohojnë ose mohojnë me po ose 
jo. Nëse fëmija nuk e gjen emocionin deri në 5 pyetje, i kalon radha pjesëtarit 
tjetër përkrah tij në drejtimin e lëvizjes së akrepave të orës.

Të aftësohen fëmijët në identifikimin e emocioneve te vetja dhe tek të 
tjerët.

Përgatiten kartonët e prerë në të cilët ngjiten fotografitë e portreteve me 
shprehjen e emocioneve përkatëse dhe vendosen mbi tavolinë mbrapsht, 
duke i përzier. Fëmijët zgjedhin dhe, nga i rrituri, i vendoset secilit fotografia 
në kokë e kapur me llastik, në mënyrë që fëmija të mos e shohë.

Llastik sa masa e kokës, fletë formati kartoni A4 e prerë në 4 pjesë, fotografi 
portretesh të printuara dhe të prera me shprehje të ndryshme 
emocionesh, ngjitës
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UDHËZIME - Aktiviteti fillon duke udhëzuar fëmijët që të ulen rreth një tavoline.

Vendosen fotografitë në tavolinë të kthyera mbrapsht dhe çdo fëmijë zgjedh 
një prej tyre pa e parë (më pas i rrituri i ndihmon që t’i vendosin në kokë të lidhura 
me llastik).

Fëmijët mund të shohin çfarë emocioni kanë lojtarët e tjerë, përveç emocionit 
të tyre.

Lojën e fillon fëmija që zgjidhet me numërim. Më pas, radhën e merr fëmija në 
krahun orar (majtas).

Fëmijës që i jepet radha, i kërkohet që të bëjë 5 pyetje rreth emocionit që 
mban në kokë duke u përpjekur që ta gjejë, por nuk duhet ta emërtojë 
emocionin. Për shembull, fëmija mund të bëjë pyetjet: A e ndiej unë këtë 
emocion kur fitoj një lojë? A e ndiej unë këtë emocion kur qaj? A e ndjej unë 
këtë emocion kur rrëzohem? A e ndjej unë këtë emocion kur dikush tallet 
me mua? etj. Lojtarët e tjerë përgjigjen me po ose jo.

Të gjithë lojtarët e tjerë marrin radhën për të bërë pyetje rreth emocionit që 
mbajnë, kur lojtari paraardhës ka përfunduar 5 pyetjet, derisa të identifikohen të 
gjitha emocionet. 

PËRMBLEDHJE DHE 
VLERËSIME-

Përmblidhni aktivitetin duke u drejtuar fëmijëve pyetje, të tilla si:
Sa lloj emocionesh njihni dhe përmendni disa prej tyre?
Çfarë ju bën të ndiheni mirë?
Çfarë ju bën të ndiheni keq?
Cila është mënyra më e mirë për të menaxhuar emocionin 
e zemërimit?
A jeni të aftë të kuptoni emocionin që përjetojnë të tjerët?
I shprehni emocionet që përjetoni, apo nuk i ndani me të tjerët?
Cila është mënyra më efektive për të shprehur emocionet?
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Fleta e aktivitetit: 

Unë jam i 
nevrikosur

Unë jam 
nervoz

Unë jam
krenar

Unë jam i
habitur

Unë jam e
turpëruar

Unë jam e
lumtur

Unë jam e
trishtuar

Unë jam e
shqetësuar

CILI EMOCION JAM? 
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